

# EFTERTRYK

NR. 6 - NOVEMBER 2025



EFTERTANKE:

# IKKE VORES KIRKE

| Af John Nielsen, generalsekretær

Det sker, at jeg bliver spurgt om, hvor mange kirker Evangelisk Frikirke Danmark har. Jeg fortæller gerne om de 17 menigheder. Men det svar er dybest set ikke rigtigt. Vi har nemlig ingen kirker og menigheder!

Vi ejer ikke nogen menighed. Selv de menigheder, vi med et stort hjerte kalder vores, er dybest set ikke vores. Jeg taler her ikke bare ud fra et nationalt perspektiv. Men i lige så høj grad ud fra den lokale kirkes virkelighed. Den menighed, du kalder din, er dybest set ikke din!

## JESU KIRKE

Ganske vist er der nogle juridiske forhold omkring bygninger og noget med tilhørsforhold i forhold til kirkesamfundet. Og vi glæder os over at høre sammen med hinanden. Men det gør i åndelig forstand ikke menigheden til vores ejendom. Den er og bliver Jesu menighed. Den kirke, vi tilhører, kalder Jesus for "min kirke". Kirken er derfor dybest set ikke vores, men hans! "På den klippe vil jeg bygge min kirke" hører vi Jesus sige i Matthæusevangeliet 16,18.

## VI KAN TAGE KRAFTEN UD AF KIRKEN

Vi har i allerhøjeste grad brug for mennesker, der vil engagere sig og være med til at præge kirken.

Men når vi som medlemmer, ledere og medarbejdere gør kirken til vores, mister den sin gudgivne kraft og risikerer at ende med at være noget andet end det, Jesus havde tænkt.

## SÆT JESUS I CENTRUM

Forudsætningen for at være en levende og dynamisk menighed er til stadighed at søge Jesus, at sætte ham i centrum, og at bede om hans ledelse for kirken. Kirken er nemlig hans, og hans idé. Den er hans redskab i en verden, der har brug for det, som han har lagt ned i sin kirke.

## VÆR YDMYG LYTTENDE

Den tænkning udfordrer os til ydmyghed overfor ham og overfor alle andre, som er en del af hans kirke. Vi udfordres til at skubbe vores egen vilje i baggrunden for i fællesskab at forsøge at forstå, hvad Jesus vil med sin kirke. Det gælder især os, der har lederroller i kirken.

Vi kommer så let til at gøre kirken til noget, vi bestemmer over. Men kirken udvikles meget bedre, når vi lytter til andre, som også lytter til Kristus. Vi tror, at alle, der hører Kristus til, kan høre fra ham. Derfor kan vi sammen finde hans vej. Jo mere den tænkning kommer til udtryk iblandt os, jo mere vil Jesu kirke blomstre.

Eftertryk nr. 6, 137. årgang, november 2025. Udgives af Evangelisk Frikirke, Danmark. Bladet udkommer 6 gange om året.

Ansvarshavende: Landsledelsen v/formand Brian Kjøller.

Redaktion: Peter Götz og John Nielsen. Henvendelser til Peter Götz, peter@goetz.dk.

Grafisk design: Laila Nygaard

Sekretariatet: Borrevejlevej 26, 4000 Roskilde, sekretariat@evfri.dk - tlf. 40 16 21 31.

Forsidefoto: Al generet julemotiv i EFD's farver







# AKTUELLE NYHEDER

*Dialogen er vigtig på EFD's lederforum.*

## LEDERFORUM

I weekenden 23. – 24. januar 2026 finder det årlige Lederforum sted.

Ligesom i 2025 afholdes det i Bethaniakirken i Aalborg med mulighed for overnatning på hotellet, som er kirkens nabo. Vi prøvede denne model i 2025, fik meget positiv respons. Forskellen fra tidligere er en udvidelse af programmet, så arrangementet strækker sig over to dage. Den model bliver derfor også rammen omkring Lederforum 2026.

## FORSKELLIGE SPOR

Vi begynder fredag aften, hvor vi efter en fælles opstart går ud i en række tjenesterelaterede spor. Sidst på aftenen mødes alle til fællesskab og hygge.

## KIRKE MED HÅB

Lørdagen vil være præget af inspiration og refleksion om det at være kirke i en tid som denne. En tid, hvor medierne er fyldt af krigsretorik og hvor mange derfor fyldes af ængstelse og uro. Vi vil sætte fokus på, hvordan vi kan være kirker, der favner mennesker, så frygten kan overvindes af håb og fremtidstro.

Vi har inviteret to gæstetalere. Gitte Møller Thomsen, landsleder af Alpha Danmark og Claus Bækgaard, ny generalsekretær i FrikirkeNet.

Gennem sit arbejde med Alpha, støder Gitte Thomsen på mange mennesker, der søger kirken i denne tid. Som leder af FrikirkeNet har Claus Bækgaard fingeren på pulsen med noget af det, der rører sig i samfundet og om kirkens rolle i det.

Detaljeret program for Lederforum udsendes gennem andre kanaler.

## TRO & LIV SOMMERKONFERENCE 2026

Landsledelsen har sammen med EFBU undersøgt mulighederne for afholdelse af TRO & LIV Sommerkonference næste år.

Efterskolen Lindenberg ville på mange måder være et naturligt valg.

Men beslutningen blev, at næste års konference afholdes på Mariager Høj- og Efterskole. Begge steder har givet en god pris for leje. Men på Lindenberg vil der være store ekstra udgifter forbundet med leje af toiletvogne, telte, lydudstyr med mere. Det var derfor faciliteter og økonomi, der blev afgørende for beslutningen om at holde konferencen i Mariager igen.

På årsmødet i maj lægger vi op til en drøftelse af stedet for de efterfølgende års konferencer. Vigtigst af alt her og nu er, at du som læser skriver sommerkonferencen ind i din kalender i uge 30, 2026.

# NADVEREN FIK EN NY DIMENSION UNDER CORONA-TIDEN



## HAR NADVEREN FÅET NY BETYDNING FOR OS?

Nadverfejring er blevet et meget aktuelt tema i vores kirker. Denne stille, reflektive og personlige deltagelse i det måltid, som Jesus indstiftede, bliver en vigtig sideordnet handling til den livlige gudstjenesteform med sin sprudlende, aktive og medrivende lovsangstradition. Begge dele bærer inderligheden i sig, men på hver sin måde. Denne gang skal vi kigge ind i Strandvejskirkens nadverfejring.



### SÅ OFTE...

I Strandvejskirken fejrer vi nadver så ofte som muligt. – Det er ikke muligt hver eneste søndag, men vi gør det, så ofte vi kan.

Hos mig (og hos os) skete skiftet særligt i forbindelse med Corona-nedlukningen. Mens vi streamede gudstjenester og savnede nærværet og fællesskabet i lovsang, fællesbøn og lignende, så var det at dele nadver noget, der bragte os sammen (velvidende at nogen slet ikke mener det kan lade sig gøre - hverken teoretisk eller teologisk - at dele nadver, mens man er hver for sig).

### DET TIDLØSE MYSTERIUM

Samtidig er nadver for mig en form for et sikkerhedsnet. I nadveren forkynnder vi Jesus død og opstandelse på en helt konkret facon – som ikke er afhængig af præstens prædiken – forberedelse, musikernes inspiration eller lignende.

*I nadveren træder vi sammen ind i et rum, hvor vi bliver mødt – bliver en del af mysteriet – og hvor nåde, tilgivelse, genoprettelse og fremtid er essentielt.*

### DELAGTIGHED

Jeg læser ordene 'Gør dette til ihukommelse af mig', som en opfordring.

At præcis som brødet og vinen (hos os blot saft) bliver en del af mig, så lader jeg det mysterium, at Gud blev menneske og gik gennem døden for mig, blive en del af mig.

Et mysterium, som jeg bærer med mig ud af det rum, hvor vi fejrer gudstjeneste og nadver sammen. Jeg skal ikke gøre mig klog på sprog (det er bestemt ikke min stærke side), men jeg har læst at ordet

egentligt er delagtighed – altså at vi ved at tage del i nadveren, tager del i Jesus død og opstandelse. Det er et mysterium og jeg kan ikke forklare det. Men ligesom jøderne ved påskemåltidet bliver mindet om at se sig selv, som eks-slaver i Egypten (altså at alle, der deltager, har den samme historie), så tror jeg, den delagtighed er helt essentiel for min nadverforståelse.

### EN HELT ANDEN FORSTÅELSE

I stort set alle religioner kender man til at bære mad frem og stille på et alter eller et bord – alt sammen som ofre til den guddom, der nu engang bliver tilbedt. I vores sammenhæng er det modsat. Offeret er ikke tiltænkt Gud, men det er et offer der er gjort for os – og til os.

### EN KØ MED HISTORIENS VINGESUS

I Strandvejskirken går vi frem og tager imod brød og saft. Der danner sig ofte en lang kø ned gennem kirken, som mennesker naturligt fylder op i – og jeg forestiller mig at stå i en lignende kø bag mennesker op gennem historien og ud over hele verden som også har delt nadveren. På den måde er nadver noget, der også kulturelt og historisk rækker ud over vores lille lokale.



Maleri af Maja Lisa Engelhardt, der hænger over nadverbordet i Strandvejskirken i Humlebæk.



### ET BORD FOR ALLE

Vi inviterer alle, som søger Jesus og ønsker at lære ham bedre at kende, til at tage del i nadveren (men påpeger også at det er helt frivilligt). Børn deltager sammen med deres forældre, glutenallergikere og mennesker, der ikke kan tygge maden selv, springer over brødet, men drikker saften – og deltager på den måde alligevel – og de gangbesværede får enten nogen til at hente til sig eller venter på at vi kan "bringe ud" til dem.

### AFTENSMÅLTID

Nadver betyder egentlig bare aftensmåltid. Og indimellem så banalt som et te-selskab på børnenes værelse, hvor man midt mellem bamser og dukker bliver spist af med småkager og tyndt saftvand. Men det er samtidig så stort, at det indeholder mysterium, noget der binder os sammen med hinanden og med Gud. En handling, der gør noget ved os,

så vi bliver nye mennesker, så vi flytter vores fokus, så vi bliver stille og tilbeder.

Man kan kun modtage, når man har åbne hænder!!

### FASTETIDEN

Jeg kommer i denne forbindelse til at tænke på, at det ikke kun er nadver, men i virkeligheden også fastetraditionen, som er kommet til at betyde mere for mig i min tid i Strandvejskirken. Jeg kan ikke sige præcist, hvor den påvirkning kommer fra, men det er sikkert fra bøger og langsom påvirkning fra mennesker omkring mig.

Men ligesom Jødedom (og Islam for den sags skyld) går meget op i hvad de må spise eller ikke spise – så tror jeg det er godt for mig at spørge mig selv, om det jeg spiser, gør mig godt (og helt ærligt det gør det sjældent – jeg spiser ikke særligt sundt). Mon ikke også det har indflydelse på nadversyn – fordi det netop er noget jeg putter i munden.



# JULEMARKED

LØRDAG 29. NOV.

11.00 – 15.00

PÅ EFTERSKOLEN LINDENBORG

**Det er afgørende for vores efterskole, at dens 'bagland' støtter op om de begivenheder, der finder sted – og da ikke mindst julemarkedet, der genererer mange, mange tusind kroner til menighedernes fælles missionsprojekter.**

Efterskolens julemarkedsdag, med boder, mad, fællesskab, juledekorationer og meget andet er en superdag for skolen og dens elever, hvor alle er i sving med kreative og sjove opgaver.

Elever, lærere, pedeller og mange andre har på forhånd været i gang i adskillige uger, for at stå klar god musikalsk underholdning god mad, konkurrencer og salg af kreative juledekorationer – med noget for enhver smag.

## **GOD MAD – OG INSPIRATION TIL JULEBORDET**

Skolens køkkenpersonale står sammen med en række elever klar med lækker mad og samtidig brillierer skolens køkkenchef også i år med populære glas til salg: Rødkål, kirsebærsauce, jordbærmarmelade, pærekompot, æblekompot, syltede rødbeder mm.

## **SANG OG MUSIK**

Skolens musiklinje optræder regelmæssigt i løbet af dagen og vores softice-maskine er i gang med is til en billig penge.

*Sammen med årets tidligere sponsorkøb, betød denne dag, at skolen i 2024 donerede kr. 80.000 til EFD's internationale Missionsarbejde.*







Trængsel på kirketorvet.

# FESTDAGE MED FARVER OG FANTASI

| Peter Bergholt/Peter Götz

**Vestermarkskirken i Grindsted har dette efterår lagt sig i selen for med sit sædvanlige overskud og gå-på-mod at fejre sin 100-års fødselsdag over flere måneder.**

Der har været meget energi, mange ressourcer og stor opfindsomhed til det helt store udtræk hos vores venner i Grindsted dette efterår. Anledningen er fejringen af menighedens tilblivelse i 1925.

## **JUBILÆUMSBOG**

I godt to år er der blevet arbejdet på en jubilæumsbog, med Ketty Søgaard, Erhardt Fisker og Chris Engslund som redaktører.

Den fortæller historien om en frikirke på heden og dens mennesker gennem 100 år.



*Jubilæumsbøger til salg.*



## UDDRAG FRA BOGEN

Vækkelsen, der gik over de fattige egne på den jyske hede i begyndelsen af 1900-tallet kunne ikke stoppes. De 'frelste' samledes i stuerne på gårdene og betalte ofte en høj pris for at deltage: For frem ville de, over heder og moser gennem sne og frosne veje, hvor isen brast, så hestene sank i mudder til bugen og vognhjulene næsten skjultes i hullerne.

Frem ville de mod de mødepladser, hvor folk, med åndeligt begær, ventede på at høre frelsens glade budskab. (Uddrag fra bogen, Vestermarkskirken 1925-2025). Sådan er en åndelig vækkelse!! Efterhånden skabtes et behov for i fællesskab at kunne dyrke sin tro, drøfte Bibelens budskab og skabe en fælles vej fremad – udenfor og i afstand til den Folkekirke, hvor det åndelige behov ikke blev mødt. Det blev en længere proces med besøg af mange prædikanter bl.a. Jens Jensen Maar, stifter af Det Danske Missionsforbund og sangevangelisten Santon, der repræsenterede det, der dengang mest gik under navnet Frimissionen. I december 1925 blev menigheden på heden etableret med samlingssteder i Lamborg, Ølgod, Grindsted og Bøvl – og tilknyttet Det Danske Missionsforbund, der endnu i daglig tale kaldtes Frimissionen, som en pendant til Indre Mission.

Jubilæumsbogen kan købes i Vestermarkskirkens bogsalg til kr. 160,00 - eller bestilles hos Ketty Søgaard, [ketty.sogaard@gmail.com](mailto:ketty.sogaard@gmail.com) til kr. 220,- inkl. forsendelse.

Bogen (178 sider) rummer en perlerække af store og små begivenheder, rigt illustreret med fotos, der pga. sin alder med lidt forskellig kvalitet meget autentisk fortæller historien om en hårdfør og handlingsorienteret menighed, der får sat tingene i gang – og gennemfører dem!

Den er samtidig også et vidnesbyrd om en ydmyghed, der søger at gøre det rigtige i sin tid og en optimistisk tilgang til de muligheder, der viser sig og som bør udnyttes.

### GRINDSTED FESTUGE

Grindsted by afholdt sin festuge 22. august på Torvet i byen, kun få hundrede meter fra, hvor Vestermarkskirkens første bygning lå, (et Missionshus med navnet, Tabor).

Sammen med servering af kransekage og bobler i Festugeteltet blev den spritnye bog *Vestermarkskirken 1925 – 2025, en Frikirkes liv på heden*, lanceret af redaktionsgruppen. Omkring 100 mennesker fra byen tog del i dette arrangement.

### ÅBENT HUS

Godt en uge senere, søndag, 31. august, inviterede Vestermarkskirken til Åbent Hus i kirken. Dagen begyndte med en kort gudstjeneste, efterfulgt af taler fra kirkens formand, Henrik Dam, kirkens præst, Charley Stephansen og Billund Kommunes borgmester, Stephanie Storbæk.

Dagen blev besøgt af mere end 300 mennesker.

### TAPAS OG MEMORY LANE

Efter de mange gode og smukke ord blev gæsterne budt på et kæmpe Tapas-bord, som kirkens medlemmer havde bidraget til.

Eftermiddagen bød på shows med Tryllestøv, ST-OMP med Jimmi Bech, en spejderudstilling af både nyere og ældre effekter og gamle dagbøger, aktiviteter for børn, en billedtur ned af Memory-Lane i form af tre store Roll-up vægge samt masser af hygge og gode snakke.

### KIRKE I KAGEFORM

Afslutningsvis blev deltagerne introduceret for et kæmpe kagebord, hvor der i midten stod en kopi af kirkebygningen ca. 1x1 meter fremstillet i peberkagedej, der indeni var fyldt op med kransekage.





Ketty Søgaard introducerer Jubilæumsbogen på Grindsted festuge.

### FØDSELSDAGSFEST OG FESTGUDSTJENESTE

I november, lørdag, den 22. holder Vestermarks-kirken en jubilæumsfest, der især retter sig mod kirkens daglige brugere og medlemmer.

Til den dag har kirkens tidligere ansatte og for-mænd fået en speciel invitation.

Vi lægger op til en aften fyldt med taknemmelig-hed, god mad, underholdning, anekdoter, lovsang m.v., skriver Peter Bergholt.

Dagen efter vil gudstjenesten have et ekstra festligt præg, hvor generalsekretær for Evangelisk Frikirke, John Nielsen, også vil deltage.

### DEN HELT RIGTIGE DAG

*Menigheden på heden*, der i dag hedder Vestermarks-kirken, blev formelt stiftet den 28. december 1925 – og det udløser en særlig gudstjeneste den 28. dec. i år med fokus på taknemmelighed for de første 100 år – og en forventning til det, der ligger foran for en levende og altid visionær kirke.



Trylleshow





*Fra venstre: Vestermarkskirkens formand, Henrik Dam, Borgmester for Billund Kommune, Stephanie Storbak, kirkens præst Charley Stephansen.*



*Gudstjeneste i en fyldt kirke.*



## MYANMAR

**Thailand/Myanmar-udvalget har i en årrække fået store bevillinger fra Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde til vores projekter i Myanmar. Projekterne implementeres gennem en lokal kvinde- og børnerettighedsorganisation kaldet Karen Women Empowerment Group (KWEG).**

# NY BEVILLING PÅ VEJ FRA CKU

| Tobias Nissen

### MOD ALLE ODDS

Vores seneste projekt er netop afsluttet og har været en stor succes med flotte resultater på trods af de meget hårde omstændigheder i Myanmar. Projektområderne har bl.a. været hårdt præget af covid19-nedlukning, naturkatastrofer, interne fordrivelser og presset fra det voldsomme militærstyre.

### NYT PROJEKT PÅ VEJ

Vi har det sidste halve års tid været i tæt dialog med KWEG og CKU for at tegne rammerne for et nyt projekt, som giver mening i den nuværende kontekst. Som følge af situationen i Myanmar vurderer KWEG, at der er behov for at ændre fokus fra den tidligere mikrolånsmodel, der er svær at anvende i en kontekst, hvor meget store mængder mennesker er internt fordrevne, og som ikke har små virksomheder at investere i. Samtidig har KWEG set, hvordan lånene i mindre grad bruges til investeringer og i højere grad til daglige fornødenheder. Ganske enkelt fordi fattigdommen stiger.

### UNDERTRYKKELSE

Parallelt med den læring, har KWEG observeret, at der i stigende grad opstår efterspørgsel efter landbrugsjord i Myanmar. Eksisterende landbrugsjord bliver ofte taget, saltet eller på anden vis ødelagt af militæret som del af en undertrykkelsesstrategi. I det nye projekt lægger vi derfor op til et fokus på at kapacitetsofbygge målgrupperne inden for klimaresilient mikrolandbrug (mere præcist hvordan de kan dyrke afgrøder i deres egne haver, og sikre afgrøderne imod den stigende mængde af oversvømmelser). Det vil give befolkningen, herunder de mange internt fordrevne, mulighed for at brødføde sig selv.

### BØRNESOLDATER

Ud over klimaresilient mikrolandbrug vil det nye projekt have fokus på børnerettigheder og børnebeskyttelse. Dette fokus kommer som følge af evalueringer fra de landsbyer, som har været omfattet af de hidtidige projekter, og som har efterspurgt mere fokus på børn.



Dertil kommer også, at militæret i Myanmar i stigende grad finder måder at tvangsindskrive meget unge mennesker til militæret, samt at fattigdommen har ledt til mere human trafficking, hvor selv meget små børn sælges til udlandet.

Projektet vil derfor uddanne både børn, forældre og landsbyer i, hvilke rettigheder børn har, og hvilke mekanismer, der kan anvendes til at beskytte børn.

Det er et enormt spændende og meningsfuldt projekt, som vi som kirkesamfund kan være stolte af at støtte - hvis vi får bevilliget pengene.

Vi søger om én million danske kroner over tre år og venter svar i begyndelsen af december.

# UALMINDELIG **STOR NØD** I FLYGTINGELEJREN LIGE NU

| Af Peter Götz

**Med den nye verdensorden, som dikteres fra Det Hvide Hus i USA, er der millioner af mennesker over hele verden, der må se langt efter den nødhjælp, de er afhængige af, for at kunne brødføde deres familie. USA's nedlukning af USAID har omfattende følger på flere kontinenter.**

I oktober var vi to fra Udvalget for Thailand og Myanmar på besøg i flygtningelejren i Mae La, Birgit Breindahl og Peter Götz. Med os havde vi Iben Johanne Sohn og Daniel Lundgaard.

Efter rundvisning på skolen og i et område med beboere, hvor vi bl.a. så, hvor højt en nylig oversvømmelse havde dækket alt med vand (ca.1,80), talte vi om de absolut aktuelle behov:

Allerøverst på sedlen står mad: ris, olie, sardiner og bønner. Det er hvad et måltid består af – to gange om dagen. Og der er mange, der intet har.

Vi vælger i denne situation at sende så mange penge ud, som vi kan. – Tak for enhver støtte til din menighed, som er en del af vores fællesarbejde – og tak for ekstraordinære gaver. Brug evt.

**Mobile Pay 145432 - mrk. RIS**



# ÅBENT FELT EN SPIRENDE MULIGHED FOR NY MISSION



I Evangelisk Frikirke Danmark tror vi på, at Gud stadig kalder mennesker til mission – både ude i verden og på nye måder.

## **SPIREKASSE**

Derfor åbner vi i 2026 et spændende nyt initiativ: Åbent Felt – en slags spirekasse for nye missionale idéer og kald.

I mange år har vores internationale missionsarbejde været organiseret gennem fire felter: Thailand/ Myanmar, Grønland, Rumænien og Ghana. Det arbejde fortsætter uændret og med stor betydning. Men samtidig ønsker vi at give plads til det, Gud måske vil gøre nyt midt iblandt os.

## **HVAD ER ÅBENT FELT?**

Åbent Felt bliver en landingsplads for medlemmer, som går med et personligt kald til mission, har en idé til et projekt eller en indsats eller ønsker at engagere sig internationalt, men ikke ved, hvor de skal starte. Hvis din idé eller dit kald ikke passer ind i de eksisterende felter, så er Åbent Felt til dig.

Her kan du få hjælp til at undersøge muligheder og samarbejdspartnere, afprøve idéer, forme et projekt og søge økonomisk støtte inden for de rammer, Årsmødet har godkendt. Kom med din idé og vær med til at forme fremtidens mission.

## **HVORDAN KOMMER DET TIL AT FUNGERE?**

Der nedsættes i 2026 et feltudvalg for Åbent Felt. Udvalget skal modtage henvendelser og ansøgninger, være sparringspartner for nye initiativer og hjælpe med at gøre gode missionstanker til virkelighed. Indledningsvis koordineres udvalget af missionssekretæren og kommer til at bestå af 2–4 frivillige fra Evangelisk Frikirke Danmark. Har du lyst til at være med i udvalget, så hører vi meget gerne fra dig!

*Rikke Obasi*

Missionssekretær, Evangelisk Frikirke Danmark  
rjo@evfri.dk • 21 82 80 11

Åbent Felt – fordi mission vokser, når der er plads til at noget nyt kan begynde.



## TIL POTENTIELLE UDVALGSMEDLEMMER:

Vil du være med til at forme fremtidens internationale mission? I 2026 starter vi Åbent Felt – et nyt initiativ i Evangelisk Frikirke Danmark, der skaber plads til nye missionale muligheder. Vi søger 2–4 engagerede mennesker, der vil være med i feltudvalget bag Åbent Felt. Du behøver ikke være ekspert – bare have hjerte for mission, vilje til samarbejde og lyst til at støtte andre i at gøre en forskel. Lyder det som noget for dig? Så kontakt missionssekretær Rikke Obasi på [rjo@evfri.dk](mailto:rjo@evfri.dk) eller 21 82 80 11. Åbent Felt – fordi mission vokser, når vi åbner plads til noget nyt.

## TIL MENNESKER MED IDEER OG KALD:

Går du med et kald til mission – eller en idé, der kan gøre en forskel i verden? I 2026 åbner Evangelisk Frikirke Danmark Åbent Felt – et sted hvor nye idéer og initiativer inden for international mission kan få lov til at spire. Hvis dit hjerte banker for mission, men du ikke ved, hvor du skal starte, så står Åbent Felt klar med sparring og opbakning. Del din idé eller henvend dig helt uforpligtende til missionssekretær Rikke Obasi på [rjo@evfri.dk](mailto:rjo@evfri.dk) eller 21 82 80 11. Åbent Felt – fordi Gud stadig kalder og nye veje må begynde et sted.





*En utraditionel kirke med mange muligheder.*

# TAKNEMMELIGHED FÆLLESSKAB OG FORVENTNING

| Af Sofie Amalie Nøhr Hansen

**For 25 år siden blev Vesterkirken i Stenum bygget som en stor, flot og lidt spektakulær bygning, tegnet af Jon Knudsen. Det er blevet fejret med stor begejstring.**

Den 6. og 7. september fejrede vi et helt særligt jubilæum i Vesterkirken, nemlig at vores kirkebygning i Stenum kunne markere 25 år.

Det blev to dage fyldt med glæde, gensyn, taknemmelighed og stærke minder om alt det, Gud har gjort gennem årene, og med store forventninger til alt det, han endnu vil gøre.

## **GENSYNSGLÆDE, GRIN OG GODE MINDER**

Alle tidligere og nuværende medlemmer af kirken var inviteret, og omkring 200 mennesker deltog i festlighederne. Dagen begyndte med et overdådigt kagebord, med intet mindre end 15 lækre kager.

Snakken gik livligt ved bordene, og stemningen var præget af gensynsglæde, grin og varme minder. Det var tydeligt, at mange satte pris på at mødes igen og dele historier fra kirkens historie.

## **FORTID OG FREMTID**

Herefter fulgte et festligt Down Memory Lane-show, hvor to fra menigheden førte os gennem kirkens historie med humor, varme og indsigt. Vi hørte interviews med blandt andet byggelederen fra det store kirkebyggeri i år 2000, tidligere ansatte og trofaste medlemmer, som gennem årene har sat deres præg på menigheden.

Gamle videoptagelser fra både byggetiden og kirkens mange aktiviteter gennem de 25 år blev vist undervejs, og der blev både grinet og fældet en tåre. Showet sluttede med et blik mod fremtiden og en tak til Gud for alt det, han gør i menigheden i dag.

## **GOD MAD KAN NOGET**

Efter den nostalgiske rejse i billeder og fortællinger



var det tid til festmåltid. Hele to helstegte pattegrise blev serveret med en masse lækker tilbehør lavet af frivillige fra kirken. Stemningen var høj, og snakken gik endnu engang livligt over maden.

### GUDS TROFASTHED

Aftenen kulminerede med en stor lovsangsfest, hvor fokus var på Guds trofasthed gennem alle årene. En særlig overraskelse ventede, da en række tidligere lovsangere fra Vesterkirken trådte op og sang to festlige sange sammen.

Aftenen sluttede med fælles tilbedelse og tak til Jesus, som har båret kirken gennem hvert eneste år, og for Guds trofasthed igennem det hele.

Vi står tilbage med stor taknemmelighed for alt, hvad Gud har gjort, og for alle de mennesker, der har været med til at forme kirkens liv gennem 25 år. Jubilæumsfesten blev en påmindelse om, at Guds trofasthed står fast.

### BLIKKET RETTET MOD FREMTIDEN

Når vi ser fremad, er det med forventning og håb. Vi ønsker at stille os selv i rette position for det han har i vente, og det han allerede gør. I Vesterkirken summer kirken af liv og glæde hele

ugen. Der er aktiviteter for alle aldre, børn, unge og voksne og kirken danner hver uge rammen om fællesskab, tro og nærvær.

I oktober måned har vi haft en prædikenserie med fokus på Jesus, hvor tre fra menigheden delte personligt og inviterede os alle til at lære ham endnu bedre at kende.

Det blev en måned fyldt med stærke vidnesbyrd og fornyet tro. Mange oplevede, hvordan deres relation til Jesus blev dybere, og hvordan friheden i hans nåde blev tydelig og levende på ny.

### KIRKE MIDT I SIT SAMFUND

Når vi nu går december i møde, ser vi frem til en festlig julemåned. Her vil vi synge julen ind sammen, med bidrag fra Folkekirkens kor, lokale artister og blandt andre et byrådsmedlem, som vil fortælle om julens traditioner. Det bliver en aften, hvor byen samles på tværs af generationer og kirker for at fejre julens budskab om håb og glæde.

Vi glæder os til at åbne dørene og byde alle velkommen til en december fyldt med lys, musik og fællesskab, og til at fejre ham, som er hele julens centrum: Jesus.

## FAKTA FRA JUBILÆUMSFESTEN:

- 187 festglade deltagere samledes til fællesspisning og fejring
- Et overdådigt kagebord med hele 15 hjemmelavede kager.
- To helstegte pattegrise blev nydt.
- Down Memory Lane-show med rørende interviews og nostalgiske videoer fra 25 års kirkeliv
- Storslået lovsangsfest, hvor tidligere lovsangere fra hele kirkens historie medvirkede.





# GROSTED

## – EN ALTERNATIV JULEKALENDER

December kan være travl, men julens hjerte er enkelt: Guds fred er her.

### RO TIL HVER DAG I DECEMBER

Vi har lavet en julekalender der kan hjælpe med at finde nogle minutters ro, eftertanke, og fred hver dag i december, fortæller Charlotte Willer, præst i Østed Frikirke.

I vores familie øver vi os på at give plads til Gud i hverdagen, og derfor har vi lavet denne julekalender.

### RUM FOR SAMTALEN

Kalenderen er en lille papkasse med 24 kort, hver med et emne til hverdagen. Den skaber rum for samtaler, nærvær og vækst i en travl tid.

Det er en julekalender til hele familien, til par eller enkeltpersoner, der vil bruge nogle minutter på refleksion, et spørgsmål og en lille bøn. Den tager udgangspunkt i skriftsteder om fred og handler om, hvordan julefreden kan komme til at se ud. Du kan læse mere på [www.grosted.dk](http://www.grosted.dk)